

Rädda sjön Sommen

I en insändare med ovanstående rubrik 12 juni, ondgör sig författarna bl a över ett försöksfiske i Sommen.

Fisket skulle vara "det senaste illdådet" som drabbat Sommen. Då insändaren ger en helt felaktig bild av det verkliga förhållandet skall jag här redovisa försöksfiskets omfattning och syfte.

Försöksfisket utgör en del av en ganska omfattande verksamhet som dragits igång, främst för att rädda bestånden av röding och öring från utrotning.

Åtgärderna omfattar bl a odling och utplantering av röding och öring, kontroll av den naturliga rödingleken och provfiske.

Försöksfisket med ryssjan utföres fr att till ledning för fiskevårdsarbetet få nödvändig upplysning om fiskebeståndets sammansättning, samt att i någon mån utreda förutsättningarna för yrkesmässigt fiske i Sommen. Ryssjan har en längd av drygt 100 meter. Den är långt ifrån unik och beteckningen "jättesyssja", är något oegentligt, även om ryssjan är större än de som tidigare använts i Sommen.

Varken fiskevårdsåtgärderna eller försöksfisket är avsedda att åstadkomma någon radikal förändring av fiskbestånden. Arbetet går istället ut på att återställa en bättre balans mellan fiskarterna och förhindra att värdefulla fiskarter slås ut. Som ett annat led i detta arbete undersöks f n vattenregleringarnas inverkan på örिंगreproduktionen i Sommens till- och avloppsåar.

Försöksfisket med ryssjan gav under fjolåret en total fångst av 5 000 kg fisk, varav hälften utgjordes av mört och annan ogräsfisk. Ingen röding fångades. Däremot fångades ett fåtal öringar som dock återutsattes i sjön enligt anvisningarna för provfisket. Med hänsyn till att Sommen har en vattenareal av hela 13 200 ha är fångsten inte anmärkningsvärt stor.

I den tidigare insändaren åsättes ryssjan en fångsteffektivitet som saknar all förankring i verkligheten. För att avsevärt påverka beståndsstorleken hos den ena eller andra fiskarten krävs väsentligt större insatser. "Ryssj-maffian" är väl förtrogen med redskapets fångstförmåga och har därför aldrig förespråkat någon utrotning av vissa fiskarter fr att främja rödingen i Sommen.

Fiskevårdsarbetet i Sommen bedrivs enligt fiskeribiologiskt utarbetade riktlinjer. Omhändertagandet av fångsten sker på lämpligt sätt med hänsyn till försökets genomförande, fiskevården och berörda fiskerättsägares intressen. Fisket utföres av yrkesfiskare som tillgodogör sig fångsten på samma sätt som yrkesfiskare i andra insjöar och kustvatten. Något rovfiske är det inte frågan om.

Jag finner det självklart att fisket skall brukas så att fångstuttaget kommer till bästa möjliga nytta. Målet är ett differentierat fiske, där ett väl utvecklat sport- och fritidsfiske balanseras av ett rationellt yrkesfiske.

TORGNY LARSSON
Fiskerikonsulent

Jätteryssjan i Sommen

7/7 1976

Bäste fiskerikonsulent Torgny Larsson!

Vi hade nöjet att läsa ditt svar på vår insändare om jätteryssjan. Det var fint att du svarade, nu vet vi och alla andra lite mer om ryssjan i Sommen. Men bara lite! Det kan bli ännu bättre, ja till och med så bra att ryssjan åker upp och blir nedgrävd i samma grav där all fisk så meningslöst vilar.

I ditt svar tar du upp två lov- värda syften, vilka skulle kunna infrias med hjälp av jätteryssjan. Det första är att rädda rödingen undan en snar undergång, det andra att åstadkomma förutsättningar för yrkesfiske i Sommen. Det råder väl inga delade meningar om att det vore fantastiskt om rödingen kunde räddas till att få leva och föröka sig som förr. Likaså vore det en nåd att stilla bedja om att någon eller några skulle få möjligheten att verka och försörja sig som yrkesfiskare i Sommen. Men det synes oss så oändligt långsökt att kunna uppnå detta med jätteryssjan. Hur kan det vara möjligt? Om du påstår det borde du i rimlighetens namn kunna bevisa det. Kan du inte göra oss den tjänsten att redovisa alla de uppgifter som ligger till grund för ryssjaprojektet? Lägg alla kort på bordet så kan du kanske övertyga oss om att åtminstone själva kartläggningen av fiskbeståndet leder någon vart och framför allt tjänar något till! Men kan du med rent samvete påstå att det på något sätt är riktigt att fånga djur och sedan i stort sett kasta bort dem? Kan du det?

Vi framhärdar, med risk att bli påstridiga, att man innan åtgärder sätts in i Sommen måste noggrant klarlägga varför saker och ting inte längre är som förr i sjön. Det måste finnas någon eller några orsaker till att rödingen minskar och att mörten eventuellt ökar. För du kan väl inte mena att mörten på ren illvilja har bestämt sig för att sätta i sig all rödingrom och därigenom bli ensam herre på

täppan? Visserligen verkar det som om ni i ryssjamaffian har oändligt stor respekt för mörten och dess handlingskraft, men tro oss, härskar- och utrotningsidéer hör människan till, inte djuren.

Vi vet inte om du kallar dig för naturvårdare, men det finns helt säkert andra i ryssjamaffian som gör det och det rimmar ganska illa, i den mån det rimmar alls med jätteryssjan. Vi tycker att en naturvårdare på alla tänkbara sätt ska värna och skydda naturen med alla dess invånare mot marodörer som vi vanliga klant-skallar, mot utsläpp i vatten och luft, ot rovdrift och buller. Det gör inte ni med ryssjan, ni fördärvar det lilla som finns kvar! De senaste åren har e rad obehagliga händelser drabbat naturlivet i och runt Sommen. På sarta listan har funnits, och finns kanske än, hägern, lommen, skranken, fiskgjusen och andra. En skrämmande tanke spirar i hjärnan, det verkar nästan som om en del naturvårdare, eller en del av dem som kallar sig så, använder naturvården som en sköld att gömma ett nöjesdödande bakom. Låt det inte ske så med ryssjan! Ta upp den i god tid innan det är för sent, glöm den för alltid och satsa era resurser på något annat, för resurser verkar ni ha gott om. Ta ett nappatag med föroreningar och ojämna vattenföring och resultatet ska säkert komma!

Det fanns en tid då även vi människor utgjorde föda åt andra djur. Det förekommer alltmer sällan i våra dagar. Vad kan det bero på? Har möjligen djuren insett att vi är för sega och träiga???

CLAES-GÖRAN OLSON,

Linköping

BERIT CARLBORG,

Linköping

MARITA CARLBORG,

Boxholm

GÖRAN PETERSSON,

Boxholm